湖 南 省 教 育 厅
关于印发《湖南省教育厅教师工作与师范教育处

2022年工作要点》的通知

各高等学校，各市州、县市区教育（体）局：

现将《湖南省教育厅教师工作与师范教育处 2022年工作要点》

（见附件）印发给你们，供你们参考。

湖南省教育厅教师工作与师范教育处

2022年 3月 16日

－ 2 －

附件

湖南省教育厅教师工作与师范教育处
2022年工作要点

2022年全省教师工作的总体要求是，以习近平新时代中国特

色社会社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的十九大和十九届

历次全会精神，认真贯彻落实习近平总书记关于教育工作的重要

论述，全面深化新时代教师队伍建设改革，持续强化师德师风建

设，做好乡村教师培养补充，加强教师人才支持与举荐，提升教

师素质能力，推进职称制度改革和教师减负落地，为湖南教育事

业发展夯实人才基础，以实际行动和优异成绩迎接党的二十大胜

利召开。

一、持续抓好师德师风建设

1．巩固“师德师风建设年”成果，督促指导各地各高校加强对

师德师风建设工作的组织领导，落实师德师风建设各项工作要求。

2．进一步健全完善师德师风建设政策体系，研究制定高校和

幼儿园教师违反职业道德行为处理实施办法。

3．认真做好师德师风建设宣传工作，大力选树优秀教师典型。

4．严肃查处各类师德违规问题，健全典型案例定期通报制度。

改进教师队伍心理健康工作，部署指导各地开展涉及教师的意识

形态隐患排查整改工作。

－ 3 －

二、继续做好中小学教师培养补充

5．改革完善公费定向师范生招生培养方式，保持年度招生规

模相对稳定，指导县市区合理申报招生培养计划，提升高校培养

能力，不断提高公费定向师范生培养质量。继续实施国家和省级

优师专项培养计划。

6．以普通高等学校师范类专业认证和师范专业毕业生教师资

格认定改革为契机，大力加强师范院校和师范专业建设。

7．继续实施“特岗计划”，认真做好“三区”支教、“银龄讲学计

划”实施工作。研制义务教育学校校长教师“县管校聘”改革文件，

推动义务教育学校校长教师交流轮岗。

三、加强教师系列人才梯队建设

8．根据教育部的文件精神和要求，认真开展 2022年度“长江

学者奖励计划”、国家级教学名师计划、访问学者等国家人才项目

申报推荐工作，牵头做好国家教学成果奖的申报推荐工作，努力

提高获奖率。

9．组织开展 2022 年度湖南省普通高校青年骨干教师培养对

象遴选和验收工作。

四、推动教师素质能力持续提升

10．深入实施“国培”、“省培”计划，提升中小学教师能力。加

快推进中小学教师信息能力提升工程 2.0，遴选第三批信息能力提

升工程 2.0项目县。完成全省教师管理信息系统数据更新工作。

11．完善“国培”“省培”项目设计和制度规范，建设一批教师培

－ 4 －

训基地，培养一批教师校长培训团队，探索实施一批特色项目。

修订完善项目县实施指南、教师工作坊管理办法、教师学分管理

办法等。

12．加强省级培训项目的示范引领作用，强化市县两级教育

行政部门教师培训工作职责，发挥市县教师培训机构作用，提高

教师培训基地和高等学校承担教师培训的能力、服务基础教育改

革发展的能力。

13．实施职业院校教师素质提高计划，科学制定 2022-2025

年培训规划，加强项目研究，加强项目过程管理及绩效考核。

14．指导高校加强教师培训，组织开展高校教师岗前培训与

考试。

五、深化教师系列职称评审与综合管理改革

15．指导高校落实《湖南省深化高等学校教师职称制度改革

工作实施方案》要求，促进高校教师系列职称评审科学化、规范

化和制度化。

16．精心做好教师系列职称评审，制定高校、中小学、中职、

基层中小学正高年度评审文件，顺利完成 2022年度各类职称评审

工作。

17．开展全省教师系列职称评审工作调研，完善优化相关职

称评审政策。

18．抓好教师资格认定与管理，做好中小学教师资格考试、

认定、注册等工作。组织实施高校教师资格认定，按规定对教师

－ 5 －

资格进行管理。

六、落实中小学教师减负要求

19．健全完善中小学教师减负相关工作机制，对各省直单位

涉及中小学教师的督查检查评比考核和进校园活动事项进行统计

汇总，并将相关事项按要求报省委办公厅、省政府办公厅审核后

予以公布。

20．指导和督促市县两级落实《湖南省中小学教师减负清单》，

严格实行年度计划和审批报备制度。

七、认真做好语言文字工作

21．研究制定全省语言文字事业“十四五”规划。扎实推进国

家通用语言文字普及提升工程、推普助力乡村振兴计划和“童语同

音”计划。

22．全面推进各级各类学校开展语言文字工作达标建设，继

续开展省级语言文字推广基地认定工作。

23．深入实施中华经典诵读工程，组织全省中华经典诵写讲

大赛，实施“经典润乡土”计划。创新开展第 25届全国推广普通话

宣传周活动，推进中国语言资源保护工程湖南二期项目建设。

24．继续实施全省幼儿园教师普通话水平监测，广泛开展幼

儿园教师普通话培训，举办农村幼儿园教师普通话水平骨干研修

班。

	24．继续实施全省幼儿园教师普通话水平监测，广泛开展幼儿园教师普通话培训，举办农村幼儿园教师普通话水